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Bienvenidos
Cambios declaración IS 2021

Hoy hablamos de…

• Cambios definitivos en los Modelos Tributarios de 

la Declaración del Impuesto de Sociedades:

 Modelo 200

 Modelo 220

20´
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Cambios en los 

Modelos 

Tributarios



Fechas de publicación orden modelo 200/220
____

Modelo 200 Individual

Ejercicio tributación Fecha publicación

2021 4 de mayo de 2022

2020 8 de junio de 2021

2019 26 de junio de 2020

2018 17 de mayo de 2019

2017 2 de mayo de 2018

2016 9 de mayo de 2017



Motivación de los cambios de los modelos tributarios
____

Modelo 200 Individual

1 Crisis social sanitaria 
derivada del Covid-19 3

Mejorar el control y la 
asistencia futura a los 
contribuyentes2

Obtención de mayor información por parte de la

Agencia Tributaria para la mejora del control y

la asistencia al contribuyente

Se modifica el cuadro detalle de las

deducciones por donativos. Esto permitirá

asistir en los cálculos de los limites aplicables.

La AEAT prevé la implantación de un nuevo

“Motor Liquidación” en el Formulario Web del

modelo 220. Esto permitirá “dar mejores datos

fiscales y mejorar el entorno informático”.

Nuevas medidas fiscales de apoyo al

sector cultural para minimizar los efectos

adversos de la crisis sanitaria y social

derivada del COVID-19.

Actualización de los limites aplicables a las

deducciones por inversiones en

producciones cinematográficas, series

audiovisuales y espectáculos en vivo de

artes escénicas y musicales realizadas en

canarias.

Otras medidas

Exención prevista en el articulo 21, reducción

del 5% en concepto de gastos de gestión

referidos a dichas participaciones.

Para empresas navieras en Canarias:

Limitación de las bonificaciones aplicables en

la cuota integra del IS.

No se permite la compensación de BINS del

régimen de especial de navieras con Bi

positivas derivadas del resto de actividades.
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Modelo 200

Individual



Declaraciones 

complementarias
____

Modelo 200 Individual

Obligatorio

Información nueva

Página 1

14BIS

Nueva reorganización y descripción de las casillas para las

declaraciones complementarias.



Características 

de la declaración
____

Modelo 200 Individual

Obligatorio

Información nueva

Página 1

Se incluyen nuevos caracteres de la declaración en el apartado

“otros caracteres” relativos a la opción del fraccionamiento del art.

19.1 y la aplicación/financiación de deducciones del art. 36.1 y LIS.

2020

2021



Información de las 

participaciones
____

Modelo 200 Individual

Obligatorio

Modificación

Página 2

Eliminación de la casilla “b) reversión de perdidas por deterioro de

valores (D.T. 16ª LIS)”.

2020

2021



EP o UTE que 

opere en el 

extranjero
____

Modelo 200 Individual

Obligatorio

Modificación

Página 2BIS

El cuadro informativo con el detalle de EP o UTE que opere en el

extranjero se traslada de la “pagina 24” a la “pagina 2 bis”.



Ajustes a la Base 

imponible
____

Modelo 200 Individual

Obligatorio

Información nueva

Página 12

13

Descripción Aumento Disminución

Ajustes por pérdidas por deterioro de valores repr. de partic. en el 

capital o fondos propios (DT 16ª.1 y 2 LIS)

1518 394 Baja

Ajustes por pérdidas por deterioro de valores repr. de partic. en el 

capital o fondos propios (DT 16ª.3 LIS)

333 334 Baja

Gastos correspondientes a operaciones realizadas con personas o 

entidades vinculadas (art. 15 j) LIS)

1009 1010 Baja

Cambios de residencia y otras operaciones del art. 19 LIS 1013 1014 Baja

Ajustes por la primera aplicación de la Circular 4/2017 del Banco de 

España, a entidades de crédito (DT 39 LIS)

2129 2130 Baja

Cambio de residencia a Estados miembros de la Unión Europea o 

EEE (art. 19.1 LIS) 

1572 1573 Nuevo

Operaciones del art. 19 LIS distintas del cambio de residencia a 

Estados miembros de la Unión Europea o EEE 

1574 1575 Nuevo

Exención sobre dividendos o participaciones en beneficios de 

entidades residentes (art. 21.11 LIS) 

- 1764 Nuevo

Exención sobre dividendos o participaciones en beneficios de 

entidades no residentes (art. 21.11 LIS) 

- 1765 Nuevo

Se realizan modificaciones en los ajustes a la base imponible.



Información 

adicional 

deducciones 
____

Modelo 200 Individual

Obligatorio

Información nueva

Página 17

Nuevo detalle de información de las deducciones en canarias con

limites incrementados y de producciones cinematográficas españolas

y espectáculos en vivo.



Nuevo cuadro de 

información de la 

deducción por 

donativos
____

Modelo 200 Individual

Obligatorio

Información nueva

Página 18bis

Nuevo detalle de información de las deducciones por donativos, 

diferenciar las donaciones de carácter generar de las donaciones 

para actividades prioritarias de mecenazgo
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Modelo 220

Consolidado



Otros caracteres
____

Modelo 220 Consolidado

Obligatorio

Información nueva

Páginas

Nuevo carácter de las declaración “Grupo con entidad o entidades

navieras que aplican el régimen especial de tributación en función del

tonelaje”

1



Entidades del grupo en 

régimen de 

consolidación

____

Modelo 220 Consolidado

Obligatorio

Información nueva

Páginas

Nueva casilla relativa a la opción del fraccionamiento del art. 19 en el

cuadro informativo de las entidades del grupo en régimen de

consolidación fiscal.

2



Declaraciones 

complementarias
____

Modelo 220 Consolidado

Obligatorio

Información nueva

Páginas

Nueva reorganización de las casillas para las declaraciones

complementarias

9 Bis



Reserva de 

nivelación
____

Modelo 220 Consolidado

Obligatorio

Información nueva

Páginas

Nuevo desglose de información en los cuadro informativos de las

reserva de nivelación.

7I

7INIF

7J

7JNIF



Detalle adicional 

para las 

deducciones 
____

Modelo 220 Consolidado

Obligatorio

Información nueva

Páginas

Nuevo detalle adicional en las deducciones para el calculo de los

límites de aplicación.

13 BIS

13A NIF BIS

14A NIF



Deducción por 

donativos
____

Modelo 220 Consolidado

Obligatorio

Información nueva

Páginas

Nuevo desglose adicional de deducciones por donativos para

diferenciar las donaciones de carácter generar de las donaciones

para actividades prioritarias de mecenazgo.

14 ter

14 quarter



Nuevas 

deducciones
____

Modelo 220 Consolidado

Obligatorio

Información nueva

Páginas

Nuevas deducciones relativas a programas de apoyo a

acontecimientos de excepcional interés público.

14A BIS

14A NIF BIS
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¿Preguntas?



¡Gracias!
Minsait




